
 

  

CITTÀ DI CARBONIA 

Provincia Del Sud Sardegna 

  

DETERMINAZIONE 

  

2 SERVIZIO   N.         94  DEL 23-07-2019           

  

  
OGGETTO: 19STR02.00_LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA E DI RIORDINO 
DELLA CIRCOLAZIONE – VARIE VIE CITTADINE". - NOMINA RUP - SERVIZIO DI INGEGNERIA 
ATTINENTE ALLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA (EX 
PRELIMINARE), DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ DELLE 
OPERE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) – DETERMINA A CONTRARRE- CIG: Z7329367E8 
  

2 SERVIZIO                                       UFFICIO  LAVORI PUBBLICI 

  

IL DIRIGENTE DEL II SERVIZIO 
 
Premesso che: 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n 15 del 19/02/2019 è stato approvato il DUP 2019/2021; 
2. con deliberazione del Consiglio Comunale n 21 del 29/03/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

 
Dato atto che in sede di approvazione del bilancio di previsione sono state stanziate sul capitolo 845.6 del bilancio di esercizio € 
27.304,43 per interventi di “SOSTITUZIONE,AMMODERNAMENTO,POTENZIAMENTO MESSA A NORMA E MANUTENZIONE 
SEGNALETICA STRADALE” 
 
Appurato che occorre procedere agli interventi di implementazione della segnaletica e al riordino della circolazione in varie vie 
cittadine; 
 
Dato atto che per avviare il procedimento relativo agli interventi di implementazione della segnaletica e al riordino della circolazione 
in varie vie cittadine, occorre nominare il Responsabile del Procedimento; 
 
Visto l’art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016, n 50 secondo cui “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, 
ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.  
 
Richiamato l'art. 216 comma 27-octies del DLgs.50/2016 secondo cui “nelle more dell’adozione, entro 180 giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente disposizione, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettere a) e b), della legge 23 agosto 1988, n. 400, 
su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, di un regolamento unico 
recante disposizioni di esecuzione, attuazione e integrazione del presente codice, le linee guida e i decreti adottati in attuazione 



delle previgenti disposizioni di cui agli articoli 24, comma 2, 31, comma 5, 36, comma 7, 89, comma 11, 111, commi 1 e 2, 146, 
comma 4, 147, commi 1 e 2 e 150, comma 2, rimangono in vigore o restano efficaci fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di cui al presente comma, in quanto compatibili con il presente codice e non oggetto delle procedure di infrazione nn. 
2017/2090 e 2018/2273”; 
 
Precisato altresì che suddetto articolo al comma 5 stabilisce che l’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni 
dall'entrata in vigore del presente codice, definisce una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, sui presupposti 
e sulle modalità di nomina, nonché sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal presente codice, in 
relazione alla complessità dei lavori. Con le medesime linee guida sono determinati, altresì, l'importo massimo e la tipologia dei 
lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista, con il direttore dei lavori o con il direttore dell'esecuzione. 
Richiamate le Linee Guida ANAC (vincolanti) n 3 di attuazione dell'art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016, n 50 aggiornante al D.lgs 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n 1007 dell'11 ottobre 2017, secondo cui: 

 per ogni singola procedura di appalto con atto formale del dirigente le stazioni appaltanti individuano un RUP per le fasi 
della programmazione, progettazione, affidamento in concessione; 

 Il RUP è individuato nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1 del codice tra i dipendenti in ruolo inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive; 

 il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all'incarico da svolgere; 

 il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice; 

Individuato, in base a quanto sopra, l'ing Claudio Mei quale dipendente, in ruolo presso l’ufficio tecnico, a cui affidare 
l’incarico di Responsabile del Procedimento dei “ lavori di implementazione della segnaletica e al riordino della 
circolazione in varie vie cittadine”; 

Ritenuto rinviare ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per l’incentivo per le funzioni di responsabile del 
Procedimento e l'individuazione della struttura di Supporto tecnico e amministrativo al Responsabile del Procedimento; 
 
Considerato che occorre altresì affidare il servizio di ingegneria attinente la progettazione, Direzione lavori, misura e contabilità 
delle opere e certificato di regolare esecuzione; 
 

Accertato che suddette attività non sono sostenibili in tempi adeguati dal personale tecnico in organico, impegnato nello 
svolgimento delle ordinarie competenze istituzionali e pertanto è necessario rivolgersi ad un professionista esterno all'ente; 

Accertato che l’importo stimato per il servizio tecnico in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pari ad € 2.997,16; 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Dlgs 56/2017, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti. 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

1. il fine che il contratto si intende perseguire; 
2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Richiamato l’art. 31, comma 8 del D.lgs 50/2016 secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 



nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)” 

Viste le Linee Guida n 1 sulle SIA, aggiornate al D.lgs 56/2017 e approvate con delibera del consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 
febbraio 2018 che dispongono che “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta con 
determina a contrarre in forma semplificata”. 

Dato atto che l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Visto l’art.1, comma 502 della legge 28 dicembre 2015 n.208 (legge di stabilità 2016) che modificando l’art.1, comma 450, della 
legge 296/2006, - legge di bilancio 2019 svincola l’obbligo delle amministrazioni dal ricorso al MEPA per acquisti inferiori ad euro 
1.000,00; 

Visto l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che modificando l’art.1, comma 450, della 
legge 296/2006, svincola l’obbligo delle amministrazioni dal ricorso al MEPA per acquisti inferiori ad euro 5.000,00; 
 

Richiamato il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018, che chiarisce che  per gli acquisti infra 1.000 euro (ora da 
intendersi 5.000 euro, in virtù), permane la deroga prevista dalla legge finanziaria e, quindi, la possibilità di procedere senza l' 
acquisizione di comunicazioni telematiche di cui all'art. 40 Del Dlgs 50/2016; 

Precisato altresì che l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 40.000 euro deve, comunque avvenire nel rispetto delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici e dei principi generali di trasparenza e di contemperamento dell’efficienza dell’azione 
amministrativa con i principi di parità di trattamento, non discriminazione, concorrenza e rotazione tra gli operatori; 

Dato atto che: 

·         con determinazione del Dirigente del II servizio n1 del 14/01/2014 è stato approvato il Disciplinare per l'istituzione 
e gestione dell'elenco telematico di operatori economici di lavori, beni e servizi denominato ALBO FORNITORI E 
PROFESSIONISTI TECNICI; 
·         è stato pertanto istituito l'Albo telematico per Forniture, Lavori e professionisti tecnici; 
·         l’Albo telematico è un Albo sempre aperto; 
·         dell’istituzione dell’elenco viene data periodica pubblicità con pubblicazione di apposito avviso; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ha ritenuto ricorrere all’Albo di cui sopra, individuando sulla base del curriculum, e 
tenuto conto del principio di rotazione nell'affidamento di incarichi, l'ing Stefania Podda con studio in Domusnovas, quale 
professionista cui rivolgersi per l'espletamento del servizio in oggetto; 

Dato atto altresì che l'ing Stefania Podda con studio in Domusnovas, con nota pec trasmessa in data 11/07/2019 prot. N 33737 si è 
reso disponibile ad eseguire l’incarico in oggetto per € 2.246,97 oltre oneri ed IVA di legge, al netto del ribasso offerto del 25,03%; 

Accertato che la spesa complessiva di € 2.850,96 trova copertura sul capitolo 845.6 del bilancio 2019; 

Accertato che il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale richiesti dal D.lgs 80/2016 per poter 
contrarre con una pubblica amministrazione, nonché i requisiti di tecnico - professionali necessari all’espletamento dell’incarico in 
oggetto; 

Ritenuto pertanto affidare all'ing Stefania Podda con studio in Domusnovas, il servizio di ingegneria attinente la progettazione, 
Direzione lavori, misura e contabilità delle opere e certificato di regolare esecuzione dei “lavori di implementazione della 
segnaletica e al riordino della circolazione in varie vie cittadine” per l'importo di € 2.246,97 oltre oneri previdenziale 
ed IVA di legge; 



Richiamato altresì dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5 n. 50/2016, secondo cui il contratto è stipulato, a pena di nullità, con 
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

Precisato che stante l'esiguità dell'importo, il contratto verrà stipulato mediante scambio a mezzo pec dell'accettazione dell'offerta; 

Appurato che stante l’importo non deve essere versato a favore dell’ANAC il quale contributo ex L. n° 266/2005; 

Visto il D.lgs n. 118 del 2011 e l’allegato 4/2 al medesimo decreto, ai punti 5.3 e 5.4; 
  
VISTI 
Il D.lgs. 50 del 2016 come modificato dal Dlgs 56/2017 

Lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti, 
 

DETERMINA 

1. Di nominare, l'ing Claudio Mei, dipendente, in ruolo presso l’ufficio tecnico, Responsabile del Procedimento dell'intervento 
denominato ” lavori di implementazione della segnaletica e al riordino della circolazione in varie vie cittadine” 

2. Di rinviare ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per l’incentivo per le funzioni di responsabile del 
Procedimento e l'individuazione della struttura di Supporto tecnico e amministrativo al Responsabile del Procedimento; 

3. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, all'ing Stefania Podda con studio in Domusnovas, il servizio di ingegneria 
attinente la progettazione, Direzione lavori, misura e contabilità delle opere e certificato di regolare esecuzione dei “lavori 
di implementazione della segnaletica e al riordino della circolazione in varie vie cittadine” per l'importo di € 2.246,97 oltre 
oneri previdenziale ed IVA di legge, al netto del ribasso offerto del 25,03%; 
 

4. Di assumere il seguente impegno di spesa: 
 

Esercizio finanz. 2019     

Cap./Art. 845.06 Descrizione  

Miss./Progr. 10.05.00 
CIG Z7329367E8 

 
 - CUP  

Creditore Ing Stefania Podda con studio in Domusnovas, Via Vienna n 3 – P.IVA 03450860923 – C.F: PDDSFN83P70E281D 

Causale SERVIZIO di ingegneria attinente la progettazione, Direzione lavori, misura e contabilità delle opere e certificato di regolare esecuzione dei 
“lavori di implementazione della segnaletica e al riordino della circolazione in varie vie cittadine” 

Modalità finanz.  Finanz. da FPV   

Importo € 2.850,96 Imp./Pren. n./      

 
5. Di dare atto che il contratto ha ad oggetto il servizio di ingegneria attinente la progettazione, Direzione lavori, misura e 

contabilità delle opere e certificato di regolare esecuzione dei “lavori di implementazione della segnaletica e al riordino 
della circolazione in varie vie cittadine” e verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali a mezzo pec ; 

6. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sulla sezione Amministrazione Trasparente del Profilo 
Committente ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016 e del D.lgs n. 33/2013; 
 
 

L’Istruttore Amministrativo 
Dott.ssa Sandra Mei 
 



 
Il responsabile del Procedimento 
Ing Claudio Mei 
 
 
 

Il Dirigente del II Servizio 
Ing Alberto Siletto 

  

  

  

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


